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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo prohloubení znalostí v problematice projektování

staveb umístěných do horských a podhorských lokalit. Práce je zaměřena na rozbor

nejdůleţitějších poţadavků kladených na stavbu v horském prostředí, popis extrémního

klimatického zatíţení a s ním související vznik vad a poruch. Další částí je rozbor

technických a konstrukčních variant moţných řešení. V závěru je provedeno celkové

zhodnocení konkrétního příkladu studie horského objektu „SPORTOVNÍ CENTRUM –

BOŢÍ DAR“ ve vztahu k místním klimatickým podmínkám.

Sestavení zatíţení je provedeno dle platných norem ČSN EN. Výkresová část práce

byla provedena v programu AutoCAD 11, vizualizace v programu ArCon 9.

Klíčová slova:

Poţadavky na stavbu v horském prostředí; povětrnostní podmínky; klimatická zatíţení;

sníh vítr; teplota; vlhkost; stavební materiál; obalové konstrukce; materiálové řešení;

technologie
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Abstract

The aim of this diploma thesis is to broaden knowledge of the issue of designing

buildings that are situated in the mountain and foothill locations. The thesis focuses on the

analysis of the most important requirements for the construction in the mountains. Further,

the analysis includes a description of the extreme climatic loads and the formation of

defects and failures to it related. Next part of this work contains another analysis that

indicates technical and structural variants of possible solutions. A conclusion of this thesis

deals with an overall assessment of a specific example of a study of a mountain

construction: „The sport centre Boţí Dar“. The study has been undertaken due to local

climatic conditions.

Assembly load is carried out according to applicable standards ČSN EN. The

drawing part of this work has been made in a program AutoCAD 11. The visualisation has

been made in a program ArCon 9.

Key words:

Requirements for construction in mountain area; weather conditions; air conditioning

equipment; snow; wind; temperature; humidity; building material; packing construction;

material solution; technologies
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1. ÚVOD

1.1. Obsah diplomové práce

Cílem této diplomové práce bylo prohloubení znalostí v problematice projektování

staveb umístěných do horských a podhorských lokalit. Pokusil jsem se zde prezentovat

obecný návod, jak přistupovat k návrhu studie objektu zatěţovanému extrémními

klimatickými podmínkami na území ČR. Převáţně se zde proto zabývám eliminací rizik

spojených s povětrnostním zatíţením. Zaměřil jsem se na celkový vývoj projektové fáze,

přes realizaci aţ k samotnému uţívání. Všechny tyto fáze jsou totiţ pro splnění účelu

takové stavby velmi důleţité a dokáţí výrazně ovlivnit i celkovou ţivotnost objektu.

Jádrem diplomové práce je rozbor nejdůleţitějších poţadavků kladených na stavbu

v horském prostředí, popis klimatického zatíţení a s ním související vznik vad a poruch.

V textu jsem se proto věnoval vzájemnému konfliktu mezi poţadavky na stavební

konstrukce a vnějšími vlivy, které je zatěţují. Jako výstup je zde prezentováno technické a

konstrukční řešení, které by takovému prostředí vyhovovalo nejvíce. Jednotlivé kapitoly

jsou členěny tak, aby popsaly obecnou definici a následně byly aplikovány na

problematiku horského prostředí. Poslední částí kapitol je kurzívou popsaný návrh řešení

konkrétního projektu umisťovaného do horského prostředí. Vycházelo se ze studie

podkladového projektu – Projektu S2, který byl o tyto nové poznatky rozšířen.

Jako ukázku konkrétního příkladu objektu byla vybrána reálně vyvíjená studie,

která se v současné době dostává do projektové fáze v podobě sestavování dokumentace

pro stavební povolení. Takto zadaná práce mě v průběhu návrhu postavila do mnoha

nelehkých situací, které jsem musel jako projektant vyřešit. Uvědomil jsem si, ţe práce na

reálném projektu obnáší daleko více zodpovědnosti, neţ kolik bych byl schopen obětoval

při navrhování fiktivního školního objektu. Nevyhnul jsem se tak jednáním s investorem,

stavebním úřadem (Jáchymov), ani výborem pro výstavbu a ţivotní prostředí (městský

úřad Boţí Dar). Na projekci se nyní podílím pouze jako asistent projektanta, čímţ se

dostávám k dalším praktickým zkušenostem.

1.2. Popis a umístění řešeného objektu

Řešený projekt je vzorovým příklad stavby umisťované do horského prostředí.

Plánovanou lokalitou se stala obec Boţí Dar, leţící v srdci Krušných hor. Nadmořská
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výška obce se pohybuje kolem 1020 m.n.m, čímţ je Boţí Dar zároveň nejvýše poloţenou

obcí v ČR. V těchto oblastech je rozhodující sektorem sluţeb právě cestovní ruch, který

přináší do okolí větší projekty převáţně stravovacích, ubytovacích a rekreačních

charakterů. Novostavba SPORTOVNÍHO CENTRA – BOŢÍ DAR je právě proto jednou

z cest, jak se přiblíţit k uspokojování potřeb návštěvníků této lokality.

Koncepce projektu odpovídá většině poţadavků, jak za strany investora, tak ze

strany dotčených orgánů. Návrh je řešen jako dvoupodlaţní objekt s obytným podkrovím

bez podsklepení. Přízemí, obdélníkového půdorysu o celkové zastavěné ploše 365m
2
, je

zasazeno do mírně sklonitého terénu tak, aby dovolovalo bezbariérový přístup přímo

z úrovně terénu do 1. I 2. NP. Jednoduchý tvar půdorysu současně umoţňuje typické

zastřešení sedlovou střechou, a tak nám nevznikají technicky náročná úţlabí (viz obrázek

1,2).

Sestavení dispoziční koncepce bylo jedním z největších problémů, s kterým jsem se

v průběhu projektu setkal. V objektu se vyskytuje hned několik funkčních zón, jejichţ

kombinace je vţdy velmi problematická. Šlo o skloubení ubytovacího a stravovacího

zařízení v kombinaci s menším obchodem, wellnes centrem a bytem pro správce objektu.

Přízemí je věnováno bydlení (byt správce objektu – tříčlenná rodina), obchodu (prodej,

sklad a servis lyţařského a cyklistického vybavení), technickému zázemí (úschovna

sportovního vybavení pro zákazníky ubytovacího zařízení, technické zázemí objektu) a

wellness (relaxace – sauny, vířivky). První podlaţí je přístupné hlavním vchodem, který je

společný pro zákazníky penzionu a zároveň pro zákazníky obchodu. Do druhého

nadzemního podlaţí je umístěné kompletní stravovací zařízení včetně WC pro zákazníky a

kuchyně se zázemím. Toto podlaţí má hlavní bezbariérový vchod přístupný ze zavěšené

terasy a druhý vedlejší vchod pro zaměstnance. V obytném podkroví se nachází ubytovací

zařízení o devíti pokojích (4 lůţka/pokoj) prádelnou a společenskou místností

s kuchyňkou. Dispozice je řešena tak, aby nedocházelo k vzájemnému kříţení jednotlivých

komunikačních tras.

Technické řešení bylo potřeba podřídit klimatickým zatíţením. Zejména obalový

plášť budovy je extrémní povětrností namáhaný nejvíce. Proto se zde především věnuji

tvarovému a konstrukčnímu řešení obvodových plášťů, jejich povrchovým úpravám a

střešní konstrukci. Vhodně zvolený tvar střechy, druh krytiny a nosná konstrukce je jedním
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z nejdůleţitějších aspektů návrhu objektu v horském prostředí. Zde můţeme předejít

většině problémů, a proto se této části budu věnovat největší důraz.

Vizualizace studie SPORTOVNÍHO CENTRA – BOŢÍ DAR

Obrázek 1: Pohled jiţní

Obrázek 2: Pohled východní
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2. POŢADAVKY NA STAVEBNÍ KONSTRUKCE

Nejdůleţitější úkol všech inţenýrských činností a následné realizace pozemního

objektu spočívá ve splnění určité vize, pro kterou byl takový objekt stavěn. To vše se děje

za podmínky vytvoření kvalitního prostředí plně odpovídajícímu účelu a zároveň zajištění

potřebné jakosti po celou dobu předpokládané ţivotnosti. Pro dosaţení dobrého návrhu

objektu je zapotřebí znalost široké škály vědních oborů a základních principů fungování

stavebních konstrukcí. Součástí návrhu je i v neposlední řadě studie o environmentálních

dopadech a sniţování vlivů budovy na ţivotní prostředí a to v závislosti na dosaţení

ekonomicky dostupných řešení a zajištění trvale udrţitelného rozvoje.

Poţadavky na stavební konstrukce v horských a podhorských oblastech jsou vţdy

v určitých směrech specifická. Je zapotřebí věnovat zvýšenou pozornost exponovaným


[…]


- překlady nad okenními a dveřními otvory: betonářská ocel žebírková D10 mm, S235

- ŽB věnec: 4x betonářská ocel žebírková D10 mm, S235

- nosné stěny 1.NP vyztuženy dle statického posudku, betonářská ocel žebírková D10 mm, S235

- proti zemnímu tlaku a zatížení od horní stavby
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LEGENDA

1 obklad z umělého kamene

2 klempířské prvky RAL256 - okapový systém Lindab Rainline

3 fasáda: sikilónová jemnozrnná omítka s silikónovžm nátěrem, bílá

4 dřevěné obložení

5 střešní krytina: falcovaný ocelový plech LINDAB TOPLINE

6 klempířské prvky RAL256 - oplechování komínového tělesa

7 zábradlí: dřevěné na oc. rámu zábrablí

Poznámka:

-konečné barevné řešení fasády, dřevěných prvků apod. bude určeno

dle přání investora v průběhu stavby po provedení zkušebních nátěrů
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Poznámka:
- odvětrání střešního pláště bude zajištěno pomocí větracích otvorů ve štítech

- na spodní hraně přesahu bude větrací spára zakryta síťkou proti hmyzu

- dřevěné prvky budou opatřeny ve dvou vrstvách nátěrem proti hmyzu a dřevokazným houbám

například Bochemit QB

- na spoje vaznice se sbíjeným vazníkem budou použity svorníky o průměru M10 mm

- skladba střešní kytiny viz výkres ŘEZ A-A'

Materiál:
- krytina: falcovaný ocelový plech LINDAB SRP Click

- veškeré klempířské prvky budou provedeny ze systémových prvků LINDAB, ocelový plech tl. 1mm

Poznámka:
- odvětrání střešního pláště bude zajištěno pomocí větracích otvorů ve štítech

- na spodní hraně přesahu bude větrací spára zakryta síťkou proti hmyzu

- dřevěné prvky budou opatřeny ve dvou vrstvách nátěrem proti hmyzu a dřevokazným houbám

například Bochemit QB

- na spoje vaznice se sbíjeným vazníkem budou použity svorníky o průměru M10 mm

- skladba střešní kytiny viz výkres ŘEZ A-A'

Materiál:
- krytina: falcovaný ocelový plech LINDAB SRP Click

- veškeré klempířské prvky budou provedeny ze systémových prvků LINDAB, ocelový plech tl. 1mm
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Materiál:
- krytina: falcovaný ocelový plech LINDAB SRP Click

- veškeré klempířské prvky budou provedeny ze systémových prvků LINDAB, ocelový plech tl. 1mm

LEGENDA:

1 jednoprůduchový dvousložkový vnitřní komínový systém SCHIEDEL ABSOLUT z tvárnic

s integrovanou tepelnou izolací, Ǿ 200 mm, vč. prefabrikované komínové hlavy s omítkovou úpravou

2 sněhová zábrana

Poznámka:
- veškeré navržené klempířské prvky budou provedeny v souladu s ČSN 73 3610

- klempířské prvky budou napojeny na hromosvod (není součástí PD)
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VÝPIS PRVKŮ:
LIASTROP - STROPNÍ DESKY Z LIAPORBETONU S PLNÝM PRŮŘEZEM

OZNAČENÍ NÁZEV PRVKU ROZMĚRY mm (v,š,d) POČET KS.

1 LIASTROP tl. 250 250/2400/6200 6

2 LIASTROP tl. 250 250/2400/6700 3

3 LIASTROP tl. 250 250/2400/5650 3

4 LIASTROP tl. 250 250/2400/6300 7

1d LIASTROP tl. 250 - doplňkový 250/400/6200 2

2d LIASTROP tl. 250 - doplňkový 250/400/6700 1

3d LIASTROP tl. 250 - doplňkový 250/400/5650 1

4d LIASTROP tl. 250 - doplňkový 250/1300/6300 4

5d LIASTROP tl. 250 - schodišťový 250/1300/6300 1

S-D přímé bet. schodiště s dolní mezipodestou 9x175/280 2

S-H přímé bet. schodiště s horní mezipodestou 9x175/280 2
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Poznámka:

DŮLEŽITÉ: stropní výměnu a prostup pro konctrukci komína je nutno posoudit statickým výpočtem!
-stropní dílc 5d je opatřen vybráním pro osazení ocelové výměny

-zálivka - beton ČSN EN 206-1 C20/25 -XC1 - Cl 0.2 - Dmax 8 - S3

-dobetonávka - beton ČSN EN 206-1 C20/25 -XC1 - Cl 0.2 - Dmax 8 - S3

Poznámka:

DŮLEŽITÉ: stropní výměnu a prostup pro konctrukci komína je nutno posoudit statickým výpočtem!
-stropní dílc 5d je opatřen vybráním pro osazení ocelové výměny

-prostup pro konstrukci komína je doporučeno provédst již při výrobě

-zálivka - beton ČSN EN 206-1 C20/25 -XC1 - Cl 0.2 - Dmax 8 - S3

-dobetonávka - beton ČSN EN 206-1 C20/25 -XC1 - Cl 0.2 - Dmax 8 - S3
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VÝPIS PRVKŮ:
SPIROLL - DUTINOVÉ PŘEDPÍNANÉ STROPNÍ PANELY

OZNAČENÍ NÁZEV PRVKU ROZMĚRY mm (v,š,d) POČET KS.

1 SPIROLL tl. 200 200/1200/6200 12

2 SPIROLL tl. 200 200/1200/6700 6

3 SPIROLL tl. 200 200/1200/5650 6

4 SPIROLL tl. 200 200/1200/6300 18

1d SPIROLL tl. 200 - doplňkový 200/320/6200 2

2d SPIROLL tl. 200 - doplňkový 200/320/6700 1

3d SPIROLL tl. 200 - doplňkový 200/320/5650 1

4d SPIROLL tl. 200 - schodišťový 200/1200/2560 2