Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

Katedra mechaniky
akademický rok : 2014/2015

Jméno oponenta: Ing.Hana Staňková

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

TÉMA: Stavební řešení objektu „Sportovní centrum – Boží Dar“ a rozbor požadavků na stavbu a technické řešení stavby v horském prostředí

JMÉNO STUDENTA: Bc.Luděk Jaroš A13N0040P

Práce se zabývá stavebním řešením objektu „Sportovního centra – Boží Dar“ v horském prostředí a rozbohem provozních a technických požadavků na tyto objekty. Objekt je nepodsklepený, má dvě nadzemní podlaží a obytné podkroví. Je řešen na konkrétním pozemku s mírným sklonem. Je zvolen stěnový konstrukční systém. Práce se podrobně zabývá rozbohem požadavků na stavby v horském prostředí.

DISPOZIČNÍ USPOŘÁDÁNÍ

V 1.NP je řešen byt správce, obchod se servisem sportovního vybavení, technické zázemí pro objekt, pro zákazníky a wellness se zázemím. Ve 2.NP je řešeno stravovací zařízení s kuchyní a zázemím pro kuchyň, zaměstnance a zákazníky. V podkroví je řešeno ubytování v devíti pokojích, prádelna a společenská místnost s kuchyňkou pro zákazníky. Vstupy do objektu jsou řešeny odděleně pro jednotlivé zóny. Parkování je řešeno v exteriéru na pozemku na zpevněné ploše, další možnost je na parkovišti ve Skiareálu, který patří stejnému investorovi. Bezbariérový přístup je umožněn do 2.NP do restaurace ze zavěšené terasy.

Dispoziční řešení je voleno tak, aby se jednotlivé funkční zóny nekřížily a odpovídaly prostorově a kapacitně svému účelu.

TECHNICKÉ ŘEŠENÍ

Objekt je navržen jako stěnový systém ze systému „TERMODUR, MED SYSTÉM“, systém polystyrenového ztraceného bednění s betonovou výplní, které se osvědčilo v severských zemích. Stropní konstrukce je řešena kombinovaně, filigránové desky a předpínané panely Spiroll. Střešní konstrukce je volena vzhledem k zatížení sněhem ve tvaru sedlové střechy ve dvojitým sklonu vzhledem k obytnému podkroví. V projektu je řešen problém i sněhu a tvaru střechy.

Práce se dále podrobněji zabývá zhodnocením různých konstrukčních řešení jak nosného systému, tak ochrany konstrukce vzhledem ke klimatickým vlivům v horském prostředí.

Část konstrukční je řešena úplně a v souvislostech s historickým řešením stávajících staveb.

HODNOCENÍ

Dispoziční řešení je nápadité a vzhledem ke složitosti provozu je velmi dobře zvládnuté.

Grafická část prováděcího projektu je řešena s drobnými chybami v zakreslování (např. změna úrovně základové spáry). Výkres skladby stropní konstrukce (chybně nazván) nerespektuje průchody rozvodů TZB ve stropní konstrukci. Z hlediska „Prostředí staveb“ chybí napojení objektu na rozvod vody, řešení likvidace splašků.

Historické srovnání vývoje řešení pro objekty v horských podmínkách je zajímavé a porovnává současné trendy ve vývoji těchto staveb..

Cíl práce – rozbor obecných a technických požadavků pro návrh objektů v horském prostředí – byl splněn. Technické řešení v oblasti TZB je neúplné.

NÁVRH HODNOCENÍ

velmi dobře

OTÁZKY K OBHAJOBĚ

Jak bude řešena likvidace splašků?

Vysvětlete použití různých systémů stropní konstrukce na daném objektu..

V Plzni 11.3.2015

Ing. Hana Staňková